Дело № 1-158/4-2024 год

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 июня 2024 года г. Курск

Кировский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи Кратюка А.И., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного округа г. Курска Коноревой Е.А., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Малахова А.Н., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное УМЮ РФ по 

<

адрес> и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Филатовой Т.Ю., а также потерпевшей Потерпевший №1, рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета потерпевшей, при следующих обстоятельствах.

Так, 07 марта 2024 года, около 18 часов, ФИО1, находясь вблизи 

<

...> обнаружил и взял с земли банковскую карту АО «Почта Банк», № счет №, открытого в АО «Почта Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> оформленную на имя Потерпевший №1, на счете которой находились денежные средства, принадлежащие последней, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, решил похитить с неё денежные средства, используя возможность безналичного расчета.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, ФИО1, в этот же день, около 18 часов 04 минуты, находясь в аптеке, расположенной по адресу: 

<

...>, оплатил товар стоимостью 140 рублей вышеуказанной банковской картой АО «Почта Банк», не вводя пин-код, путем бесконтактного использования, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

После этого ФИО1, около 18 часов 06 минут этого же дня, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, посредством бесконтактной оплаты, расплатился за приобретенные продукты питания на сумму 96 рублей 68 копеек вышеуказанной банковской картой,

После этого, ФИО1, 08 марта 2024 года, около 14 часов 27 минут находясь в аптеке, расположенной по адресу: 

<

...>, оплатил товар, стоимостью 198 рублей 00 копеек вышеуказанной банковской картой АО «Почта Банк», не вводя пин-код, путем бесконтактного использования, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

После этого, ФИО1, в этот же день, около 14 часов 32 минут, находясь в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

...>, оплатил товар стоимостью 330 рублей вышеуказанной банковской картой АО «Почта Банк», не вводя пин-код, путем бесконтактного использования, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

После этого, ФИО1, в этот же день, около 15 часов 18 минут, находясь в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

...>, оплатил товар стоимостью 349 рублей 99 копеек вышеуказанной банковской картой АО «Почта Банк», не вводя пин-код, путем бесконтактного использования, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

После этого, ФИО1, 08 марта 2024 года, около 22 часов 49 минут находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, оплатил товар стоимостью 77 рублей 98 копеек вышеуказанной банковской картой АО «Почта Банк», не вводя пин-код, путем бесконтактного использования, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

После чего, ФИО1, в этот же день, около 22 часов 50 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, оплатил товар, стоимостью 176 рублей 97 копеек вышеуказанной банковской картой АО «Почта Банк», не вводя пин-код, путем бесконтактного использования, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

После этого, ФИО1, 08 марта 2024 года, около 23 часов 40 минут, находясь в аптеке, расположенной по адресу: 

<

...>, оплатил товар, стоимостью 296 рублей вышеуказанной банковской картой АО «Почта Банк», не вводя пин-код, путем бесконтактного использования, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

После чего, ФИО1, в этот же день, около 23 часов 40 минут, находясь в магазине «Визит», расположенном по адресу: 

<

...>, оплатил товар, стоимостью 170 рублей вышеуказанной банковской картой АО «Почта Банк», не вводя пин-код, путем бесконтактного использования, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

После этого, ФИО1, 08 марта 2024 года, около 23 часов 47 минут, находясь в магазине «Чешский лев», расположенном по адресу: 

<

...>, оплатил товар, стоимостью 354 рубля вышеуказанной банковской картой АО «Почта Банк», не вводя пин-код, путем бесконтактного использования, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

После чего, ФИО1, 09 марта 2024 года, около 16 часов 20 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, оплатил товар, стоимостью 79 рублей 99 копеек вышеуказанной банковской картой АО «Почта Банк», не вводя пин-код, путем бесконтактного использования, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

После этого, ФИО1, в этот же день, около 16 часов 21 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, оплатил товар, стоимостью 54 рублей 49 копеек вышеуказанной банковской картой АО «Почта Банк», не вводя пин-код, путем бесконтактного использования, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

После чего, ФИО1, в этот же день, около 16 часов 49 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, оплатил товар стоимостью 394 рубля 44 копейки вышеуказанной банковской картой АО «Почта Банк», путем бесконтактного использования, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

После этого, ФИО1, 09 марта 2024 года, около 19 часов 41 минуты, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, оплатил товар стоимостью 131 рубль 87 копеек вышеуказанной банковской картой АО «Почта Банк», путем бесконтактного использования, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

После чего, ФИО1, в этот же день, около 20 часов 07 минут, находясь в магазине «Европа», расположенном по адресу: 

<

...>, оплатил товар стоимостью 450 рублей вышеуказанной банковской картой АО «Почта Банк», путем бесконтактного использования, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

После этого, ФИО1, 09 марта 2024 года, около 21 часа 06 минут, находясь в магазине «Огонек», расположенном по адресу: 

<

...>, оплатил товар стоимостью 225 рублей вышеуказанной банковской картой АО «Почта Банк», путем бесконтактного использования, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

После чего, ФИО1, в этот же день, около 21 часа 11 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, оплатил товар, стоимостью 199 рублей 88 копейки вышеуказанной банковской картой АО «Почта Банк», путем бесконтактного использования, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

После этого, ФИО1, 09 марта 2024 года, около 21 часа 38 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, оплатил товар, стоимостью 271 рубль 97 копеек вышеуказанной банковской картой АО «Почта Банк», путем бесконтактного использования, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

После чего, ФИО1, 10 марта 2024 года, около 16 часов 12 минут, находясь в аптеке, расположенной по адресу: 

<

...>, оплатил товар, стоимостью 150 рублей вышеуказанной банковской картой АО «Почта Банк», путем бесконтактного использования, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

После этого, ФИО1, в этот же день, около16 часов 49 минут, находясь в магазине «Добропек», расположенном по адресу: 

<

...>, оплатил товар, стоимостью 33 рубля, вышеуказанной банковской картой АО «Почта Банк», путем бесконтактного использования, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

После чего, ФИО1, 10 марта 2024 года, около 17 часов 16 минут оплатил проезд на сумму 27 рублей вышеуказанной банковской картой АО «Почта Банк», путем бесконтактного использования, совершив хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2

После этого, ФИО1, в этот же день, около 17 часов 41 минуты, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, оплатил товар, стоимостью 42 рубля 49 копеек вышеуказанной банковской картой АО «Почта Банк», путем бесконтактного использования, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1После чего, ФИО1, 10 марта 2024 года, около 17 часов 58 минут, находясь в магазине «Европа», расположенном по адресу: 

<

...>, оплатил товар, стоимостью 129 рублей 99 копеек, вышеуказанной банковской картой АО «Почта Банк», путем бесконтактного использования, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 Таким образом, в период времени с 07 по 10 марта 2024 года ФИО1 похитил с банковского счета № банковской карты №, открытого в АО «Почта Банк», расположенном по адресу: г. Курск, Красная Площадь, д. 8, денежные средства на общую сумму 4 379 рублей 74 копейки, принадлежащие ФИО2, причинив потерпевшей материальный ущерб на вышеуказанную сумму. В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершенном преступлении признал полностью и суду показал, что 07 марта 2023 года, около 18 часов он находился на ул. Дубровинского г. Курска и проходя мимо магазина «Красное и белое», расположенного по адресу 

<

...>, возле входа на земле, он обнаружил банковскую карту красного цвета банка ПАО «Почта банк», которая имела значок бесконтактной оплаты до 1000 рублей, не вводя пин-код, подобрал её и положил в карман брюк. После этого, он зашел в аптеку, расположенную в этом же здании, что и магазин, где приобрел обезболивающее и расплатился найденной им банковской картой путем бесконтактной оплаты. Затем он зашел в магазин «Красное и Белое», где купил два энергетика, расплатившись так же найденной банковской картой путем бесконтактной оплаты. Похищенной банковской картой он расплачивался в период с 07 по 10 марта 2024 года в различных магазинах, аптеках, на разные суммы за приобретенный товар, а также оплачивал проезд в транспорте. 13 марта 2024 года, находясь в Централ Парке, к нему подошли сотрудники полиции и попросили проследовать в Железнодорожный отдел полиции УМВД России по г. Курску, где он пояснил сотрудникам полиции, как нашел банковскую карту, выдал её и написал явку с повинной. Причиненный ущерб им возмещен потерпевшей в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается.Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, помимо показаний подсудимого, подтверждается показаниями потерпевшей и другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. Так, потерпевшая Потерпевший №1 суду пояснила, что в ее пользовании находилась банковская карта АО «Почта банка» №, оформленная на ее имя. Данная карта оснащена значком бесконтактной оплаты, являлась зарплатной, на нее ей ежемесячно приходила заработная плата. Около 17 часов 50 минут 07 марта 2024 года она находилась на 

<

адрес>, где зашла в магазин «Магнит - Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, совершив покупки, расплатилась вышеуказанной банковской картой. После чего она зашла в детский магазин, где совершила покупку, оплатив товар банковской картой АО «Почта банк», подумала, что положила её в карман сумки. В течение трех следующих дней она совершала покупки с другой банковской карты ПАО «Сбербанк». 10 марта 2024 года, в вечернее время, находясь дома, она решила перевести деньги с банковской карты АО «Почта банк» онлайн на другую карту, для этого она зашла в личный кабинет АО «Почта банк» и увидела, что у нее на счете имеются денежные средства в размере примерно 104 рубля. Она поняла, что данную карту она где - то могла потерять. Посмотрев в историю списаний, она увидела списания денежных средств в магазинах, где не совершала покупки. После чего, она позвонила по телефону на горячую линию, где ей заблокировали карту, и обратилась с заявлением в полицию по данному факту. С банковской карты АО «Почта банка» были списаны денежные средства на общую сумму 4379 рублей 74 копейки. В настоящий момент ущерб подсудимым ей возмещен в полном объеме, претензий к нему она не имеет. Согласно заявлению от 11 марта 2024 года (л.д.7) Потерпевший №1 просит произвести проверку по факту кражи денежных средств с банковской карты. В соответствии с протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 13 марта 2024 года (л.д.14-17) у ФИО1 изъята банковская карта АО «Почта Банк» №. Согласно протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 19-22) произведен осмотр участка местности вблизи 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО1 указал, что примерно в 10 метрах от данного дома он обнаружил на асфальте банковскую карту АО «Почта Банк», красного цвета платежной системы «МИР», которой в дальнейшем расплатился в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Из протокола выемки от 29 марта 2024 года (л.д. 51-52) следует, что потерпевшей Потерпевший №1 выданы скрин-шоты о списании денежных средств. Согласно выписки по счету №, открытому в АО «Почта Банк» на имя Потерпевший №1 (л.д. 55), в период времени с 07 по 10 марта 2024 года с данного счета были произведены списания в счет оплаты товаров на общую сумму 4379 рублей 74 копейки. Изъятые предметы и документы были осмотрены, что следует из протоколов осмотра предметов и документов от 02 и ДД.ММ.ГГГГ (л.д.53-54, 62-63) и постановлением признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.60, 64). Анализ представленных суду доказательств стороной обвинения и защиты позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. 

Давая правовую оценку действий подсудимого ФИО1, суд считает необходимым квалифицировать их по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он, в период времени с 07 по 10 марта 2024 года, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества – денежных средств, с банковского счета потерпевшей Потерпевший №1, причинив ей ущерб в размере 4379 рублей 74 копейки.

Обсуждая вопрос о назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, все по делу обстоятельства, а также влияние наказания на исправление виновного лица.

Судом принято во внимание, что подсудимый молод, впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признал и полностью раскаялся в содеянном, дал явку с повинной (л.д. 10), в которой указал на свою причастность к совершенному преступлению, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, добровольно возместил ущерб, причиненный преступлением и принес извинения потерпевшей.

Изложенные обстоятельства в силу п. п. «и, к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признаются судом смягчающими наказание.

В связи с характером совершенного преступления, личностью подсудимого, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и назначении подсудимому наказания в соответствии с требованиями данной нормы не имеется.

Вместе с этим, суд учел, что ФИО1 на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, всех по делу обстоятельств, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции его от общества, применив к нему такую меру наказания, как штраф. При этом, учитывая характер содеянного, а также совокупность смягчающих по делу обстоятельств, суд считает необходимым в силу ст. 64 УК РФ признать их исключительными и назначить подсудимому наказание в виде штрафа ниже низшего предела, установленного санкций ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ: банковскую карту банка АО «Почта Банк, выписку по счету денежных средств, скрин – шоты, DVD-R диск с видеозаписью камеры видеонаблюдения – хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в силу ст. 64 УК РФ в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей, перечислив его на счет: ИНН/КПП №, Р/с № в Отделение Курск Банка России// УФК по 

<

адрес> ( получатель УМВД России по 

<

адрес>), БИК №, ОКТМО №, КБК № «Уголовный штраф», УИН №.

Разъяснить ФИО1 обязанность уплаты назначенного штрафа в течение 60 (шестидесяти) дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней – до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: банковскую карту банка АО «Почта Банк, выписку по счету денежных средств, скрин–шоты, DVD-R диск с видеозаписью камеры видеонаблюдения – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: судья А.И. КРАТЮК